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Opravujú sa cesty v centre mesta

Detský folklórny festival Beskydské krpčeky s bohatou účasťou účinkujúcich i divákov

Nový cyklochodník je už v skúšobnej prevádzke

Na opravu ciest vynakladá mesto 
Turzovka každoročne nemalé � nanč-
né prostriedky.  V uplynulých dňoch 
sa opravovali cesty v centre mesta.

„Po zimnej údržbe a  poveternost-
nými vplyvmi vzniká na miestnych 
komunikáciách sieťový rozpad, preto 
je potrebné, aby sa každoročne udržia-
vali a opravovali,“ informoval riaditeľ 

Mestského podniku služieb Rudolf 
Šobich.

Práce realizuje � rma, ktorá vyhrala 
verejnú súťaž. Opravujú sa cesty v cen-
tre, od vstupu do mesta z  Vyšného 
konca za železničným prejazdom 
smerom do centra cez Nádražnú ulicu, 
popri gymnáziu až ku starému cinto-
rínu. Rekonštruuje sa aj Beskydská 
ulica od križovatky pri polícii až po 
kruhový objazd.

 „V  cestách sa frézujú drážky, ná-
sledne sa čistia teplom a  vzduchom. 
Potom dochádza k asfaltovej zálievke,“ 
dodal riaditeľ MPS. Práce sa realizujú 
z vlastných zdrojov mesta. 

V ostatných mestských častiach, kde 
sú rozpady ciest väčšie sa bude robiť 
turbo strojom. Do medzier sa nanáša 
emulzia a tá sa zasypáva.

Vďaka projektu spolu� nancované-
ho Európskou úniou, z prostriedkov 
Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja ako aj  štátneho rozpočtu 
v rámci Programu INTERREG V-A 
Slovenská republika - Česká repub-
lika –  2014 -2020 prostredníctvom 
ŽSK mohlo mesto Turzovka zrealizo-
vať zaujímavé podujatia, ktoré najmä 
deťom ukázali kultúrne hodnoty, 
tradície, naše nárečie, či zvykoslovia. 

V  rámci projektu pod názvom 
Keď tradícia v dreve ukrytá ožíva bol 
zrekonštruovaný prírodný am� teáter 
a  vytvorila sa v  ňom stála expozícia 
historických fotogra� í k Beskydským 
slávnostiam. Konalo sa podujatie – 
Na drevo maľované,  kde bola deťom 
ukázaná krása dreva, zrealizovaný bol 
seminár – Čarovná studnička, kde 
boli odprezentované ľudové piesne 
a  nástroje – ako ich naši prarodičia 
tvorili. Deti sa naučili a zatancovali si 

aj spoločný tanec.
 V nedeľu 3. júla projekt vyvrcho-

lil podujatím Beskydské krpčeky na 
miestnom am� teátri. V  programe sa 
predstavili DFS Ďatelinka – Spojená 
škola Turzovka, Folklorní soubor 

Ondrášek - Frýdek-Místek,  DFS Bu-
kovinka – Turzovka, Dětský folklorní 
soubor Paskovjánek – Paskov, DFS 
Oščadnička – Oščadnica, Folklorní 
soubor Valášek - Horní Lidča  a DFS 
Kelčovan – Čadca. Záver progra-

mu patril Fidlikantom z  TV Jojko. 
Program moderovala Monika Rako-
vanová. 

Podujatie Beskydské krpčeky nás 
presvedčilo, že folklór má svojich ná-
stupcov a priaznivcov aj u detí, ktoré 

ho majú radi. Svojimi vystúpeniami, 
piesňami, oblečení v  charakteristic-
kých krojoch svojho regiónu navodili 
nezabudnuteľnú atmosféru a dokázali, 
že  ľudová kultúra tu bude stále s nami.

Podľa dohodnutého harmonogra-
mu sú ukončené práce na realizácii 
cyklochodníka medzi mostom do 
Hlineného a čerpacou stanicou v cel-
kovej dĺžke 850 metrov.

Vo štvrtok 7. júla sa preto stretli zá-
stupcovia mesta, dodávateľa  a staveb-
ný dozor, aby spolu zhodnotili kvalitu 
vyhotovenia a  stavbu odovzdali do 
skúšobnej prevádzky.

„Stavba bola ukončená v  stano-
venej lehote do 30. júna. Splnené sú 
všetky náležitosti pre  poskytnutie 
dotácie z  fondov Európskej únie. 
Najbližší týždeň sa zúčastnené strany 
budú venovať dokumentácii kvality, 
dokladom od verejného osvetlenia, 
geodetickému zameraniu a podobne. 
Následne sa podá žiadosť o  kolau-
dačné konanie. V  súčasnosti môže 
byť chodník daný do skúšobnej pre-
vádzky,“ skonštatoval Mgr. Vladimír 

Dostál, stavebný dozor.  
Projekt pod názvom ,,Zvýšenie 

miestnej mobility vybudovaním 

cyklistickej infraštruktúry v meste 
Turzovka – II. etapa,“ sa realizoval 
s podporou fondov Európskej únie. 

Chodník na Vyšnom konci  
je dokončený 

Ešte koncom marca začalo mesto 
Turzovka výstavbu ďalšej časti chodníka 
na Vyšnom konci popri hlavnej ceste 
Čadca - Makov. Na konci júna bol chod-

ník v dĺžke cca 300 metrov dokončený 
a daný do užívania. 

Práce realizoval Mestský podnik slu-
žieb z � nančných zdrojov mesta. 

Hriňovské divadlo príde 
ozbíjať Turzovku

Mesto Turzovka pozýva milovníkov 
divadelného umenia na hru Jáááno-
šííík. Divadelný súbor  z Hriňovej sa 
predstaví v sobotu 30. júla o 19.00 hod. 
v kinosále Kultúrneho domu Rudolfa 
Jašíka. 

Legendárna hra Stanislava Štepku 
Jááánošííík je zmes rôznych scénok, ktoré 
pozostávajú z vtipných replík, z rôznych 
slovných hračiek, paródií a parafráz. Čas-
té sú najmä paródie známych ľudových 
prísloví, porekadiel, pranostík, piesní, 

ale aj populárnych šlágrov 70. rokov a 
politických hesiel.  Štepka nepredstavuje 
Jánošíka podľa tradície ľudovej sloves-
nosti, v ktorej tento ľudový hrdina býva 
zobrazený ako smelý pomstiteľ krívd, 
odvážny bojovník za slobodu, ale ako 
obyčajného človeka, ktorému sa vôbec 
nechcelo stať hrdinom.

 Predstavenie je vhodné pre deti 
od 10 až po 100 rokov J. Vstupné deti, 
dôchodcovia: 1,- €, dospelí 3,- €. Bližšie 
informácie získate v Mestskej knižnici 
v Turzovke.



POZVÁNKA DO KINA
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Profesionálne kozmetičky navštívili Dámsky klub

Labkova patrola na amfiteátri

Živé sovičky v kinosále potešili deti

V piatok,  3. júna zorganizovalo občianske 
združenie Dámsky klub  zaujímavú akciu, 
určenú predovšetkým pre  ženy,  a to   ako 
byť krásna a upravená.

Veľmi sympatické lektorky, ktoré majú 
skúsenosti s líčením známych celebrít radili 
našim ženám, ako postupovať krok za krokom 
pri úprave pleti, ako sa o pleť starať, ako sa 
pekne nalíčiť, ako sa správne odlíčiť    a po-
dobne. Vysvetlili, ktoré prípravky je potrebné 
používať pri čistení pleti, aký vhodný produkt 
je veľmi dôležité si vybrať  pri starostlivosti o 
pleť,  aké je veľmi dôležité sa o svoju pleť starať 
a pod.. Vybrali si jednu spomedzi nás a na jej 
pleti ukazovali, aké je dôležité zvoliť  si a po-
užiť správny prípravok v starostlivosti o pleť. 
Okrem toho nám na nej vysvetlili a ukázali, 
ako sa pekne nalíčiť.  

Toto popoludnie sme si skutočne veľmi 
užili, pretože sme sa veľa naučili o tom, ako sa 
udržiavať a ako  sa cítiť sebavedome a krásne. 
Ďakujeme milým lektorkám a tešíme sa na 
ďalšie stretnutie.

 PaedDr. Eleonóra Nekorancová

Pozývame všetkých, ktorí majú radi 
rozprávky na LABKOVÚ PATROLU VO 
FILME. 

Labkovú patrolu  -psích záchranárov, 
ktorí vedia lietať s lietadlom, hasiť požiare, 
strážiť zákon a robiť veľa ďalších užitočných 
vecí milujú deti po  celom svete. Psíkov 

poznajú z  televízneho seriálu, ktorý láme 
rekordy v  sledovanosti rovnako ako aj 
v predaji hračiek. 

Tešíme sa, že Labkovú patrolu budeme 
môcť  vidieť aj na � lmovom plátne a to na 
am� teátri v Turzovke, pod holým nebom 
v piatok 29. júla o 21.00 hod.  Vstupné: 3,- €.

Pozývame všetky deti na prázdninové 
premietanie do Kina Jašík na animovanú 
rozprávku SPIEVAJ 2 v stredu  3. augusta 
o 10:00 hodine. 

Veľké sny a ešte väčšie hudobné hity. To 
je svet Bustera Moona, odvážneho koaláka, 
ktorý sa odhodlal usporiadať najväčšiu 
talentovú show. Aj napriek tomu, že Buster 
musel zdolávať prekážky, ktoré by porazili 
aj slona, tak v animovanej komédii Spievaj 
sa mu to podarilo.

Vstupné: 3,- €.

V  piatok 8. júla pripravili pracov-
níčky mestskej knižnice zaujímavé 
podujatie pod názvom ROZPRÁVKY 
MÚDREJ SOVY.  Najprv sa deti oboz-
námili s  rozprávkovými a  náučnými 
knihami  o sovách, ktoré sa nachádzajú 
v policiach knižnice. 

Sú to napríklad knihy:  Rozprávky 
na dobrú noc, Sova Agáta a  padajúce 
hviezdy, Atlas zoologie, Prečo? Zvieratá 
a ďalšie. Potom sa už všetci tešili na živé 
sovičky. 

Pani Danielka Gáliková deťom poroz-
právala rôzne zaujímavosti z  ich života, 
ako sovy žijú, koľko druhov žije v našom 
okolí, čím sa živia a aké zvuky vydávajú.  
Ukázala im svoje sovičky, ktoré  chová 
doma. Jednu z nich Fifi mohli deti  držať 
na ruke a  pohladkať.  Bol to pre nich 
krásny zážitok.

Počas celého podujatia panovala prí-
jemná atmosféra. Pracovníčky mestskej 
knižnice sa už teraz tešia na ďalšie spo-

ločné stretnutia. V piatok 22. júla o 10.00 
hod. to bude podujatie Batoh plný rozprá-

vok a v piatok 5. augusta o 10.00 hod. sa 
môžete tešiť na Tajuplné slová v knihe.
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Jubilejný 25. ročník Beskyd 
rallye už o niekoľko dní

Tohtoročná edícia podujatia Beskyd 
rallye je výnimočná nielen okrúhlym vý-
ročím založenia, ale aj svojim rozsahom. 
Stretnutie je päťdňové s celkovou dĺžkou 
trasy cca 500 km. 

Prvý raz v  jeho histórii budú účastníci 
bývať v dvoch etapových mestách na oboch 
stranách hranice, ktorými sú na Slovensku 
Žilina a na Morave Frýdlant nad Ostravicí.

Na štartovú listinu jubilejného 25. 
ročníka bolo vybratých 115 posádok 
historických vozidiel nielen zo Slovenska, 
Čiech a  Moravy. Privítame aj účastníkov 
z  Nemecka, Rakúska, Poľska, Francúzska  
a Veľkej Británie. 

V Turzovke sa návštevníci môžu tešiť na 
historických vyblýskaných tátošov v sobotu 
30. júla od 13.30 hod.. Na Nádražnej ulici 
prebehne aj divácka súťaž elegancie.

BESKYD RALLYE
TURZOVKA

25. ROČNÍK SPANILEJ JAZDY BESKYDSKOU KRAJINOU

27.7. PROLÓG 
18:00 – 21:00  - ŽILINA , NÁMESTIE ANDREJA HLINKU

28.7. ORAVSKO - KYSUCKÁ  ETAPA
10:00 – 11:30 ZÁZRIVÁ
11:30 – 12:30 ORAVSKÁ LESNÁ
12:30 – 15:30 VYCHYLOVKA - SKANZEN
16:15 – 17:00 KRÁSNO NAD KYSUCOU

27.7. - 31.7.2022 29.7. SLOVENSKO – MORAVSKÁ  ETAPA
10:50 – 11:10 PRUŽINA
11:00 – 12:30 PÚCHOV
12:30 – 14:00 KOHÚTKA
13:30 – 15:00 KAROLINKA
16:30 – 18:30 FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ

30.7. FRÝDECKO MÍSTECKO – TURZOVSKÁ 
ETAPA
10:00 – 11:30 FRÝDEK MÍSTEK
11:30 – 12:30 STARÉ HAMRY
12:00 – 13:00 KLOKOČOV
13:30 – 15:30 TURZOVKA
16:00 – 17:30 OSTRAVICE

USPORIADANÉ S FINANČNOU PODPOROU MESTA TURZOVKA WWW.BESKYDRALLYE.COM

MEMORIÁL LADISLAVA DLHOPOLČEKA

BES KY D RA LLYE
TURZOVKA


